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Latvijas nacionālā teātra statūti.

Rīkojums par jēlu un sālītu ādu pārva-
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Valdības rīkojumi un
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Latvijas nacionālās operas statūti.

I. Uzdevumi, tiesības un
pienākumi.

1. Nacionālā opera ir autonoms valsts
uzņemams un darbojās uz 1922. g.
12. janvāra noteikumu par autonomiem
valsts uzņēmumiem un šo statūtu pamata
un baada visas juridiskās personas tiesības.

2. Nacionālās operas uzdevums ir:
a) sarīkot Latvijas galvas pilsētā kārtējas
operas izrādes, koncertus un tamlīdzīgus
un sarīkot viesu izrādes citās Latvijas
pilsētās vai lauku centros, sūtīt atsevišķus
spēkus viesoties, kā arī nodibināt cejo-
jošas trupas, nodaļas u. t. t., b) rūpēties
arī par mūzikas un operas mākslinieciskā
līmeņa pacelšanu, kādam nolūkam na-
cionālai operai ir tiesības ar ministra
piekrišanu atvērt studijas, operas un
baleta klases, saiīkot lekcijas par specia-
liernpriekšrnetiem, komandēt uz ārzemēm
apdāvinātus spēkus izglītības nolūkā, jz-
solit godalgas par labākām rfacionalām
ope;arn un citiem oriģināldarbiem, kā
arī izdot periodiskus rakstus.

3. Opera darbojas 9Ya mēnešus ilgā
sezonā.

4. Par saviem ieņēmumiem un izde-
vumiem nacionālā opera ved grāmatas
pēc dubultas grāmatvešanas sistēmas.

5. Nacionālai operai ir zīmogs ar
mazo valsts ģerboni un nosaukumu
.Latvijas nacionālā opera".
a. Rīcības līdzekļi un ie-

ņēmumi.
6.^ Nacionālās operas rīcībā pāriet

līdzšinējas Latvijas valsts operas deko-
rācijas, apģērbi un kostimi, rekvizites,
fflebeks, bibliotēka un citas mantas, kuru
vērtība sastāda uzņēmumā ieguldīto ka-
pitālu. Nacionālā opera pāriet auto-
noma uzņēmumā ar visu aktivu un pa-
sīvu. Operai telpas gādā izglītības mi-
nistrija uz nacionālās operas rēķina,

7. Nacionālā opera saņem no valsts
rīcības kapitālu un gadskārtēju pabalstu,
*ru lielumu noteic ministru kabinets
oudztta kārtībā.

8. Nacionālās operas kārtējie ieņē-
fflumi sastādās no pārdotām biļe-
lera » programām, tekstu grāmatiņām
"garderobes maksas, kā ari no
nonomā īres maksas, operas nama izīrē-
šanas, operu, kostimu, dekorāciju etc.
iešanas un ārkārtējiem ienākumiem
grantu vai pabalstu sumu veidā.

?? Nacionālai operai ir tiesība kredi-
tēs valsts un privātās iestādēs. KredītaaPO!rus nosaka izglītības ministrs.
. ,0- Nacionālās operas svabadie nau-

lSi līdzekļi ieguldami valsts krāj- un
SIeaitbinkā uz tekoša rēķina.

Ml- Nacionālas operas
pārvaldīšana.

'! Nacionālā opera atrodas izglītības
mir,'strija 8 pārziņā.
. Y- Nacionālo operu vada direkcija noa locekļiem. Galvenais direktors ir di-
/^cijas priekšsēdētājs, direkcijas un pade-
josēžu vadītājs. Viņš izpilda direkcijas
gurnus un atbild par operas darbību.
Vls" atbildību pret valdību nes direkcija,

i ,?;, Nacionālās operas direkciju ieceļ
'giitioas ministrs uz 3 gadiem un viņu

sPstipnna ministru kabinets. Direkdjas

locekļus atsvabina no amata ministru
kabinets uz izglītības ministra priekš-
likumu.

14. Visa sarakstīšanās operas darī-
šanās notiek direkcijas vārdā ar galvenā
direktora vai viņa uzdevumā viena direk-
cijas locekļa parakstiem.

15. Orderus, tekoša rēķina čekus,
vekseļus, pilnvaras, līgumus un līdzīgus
aktus, rēķinus un citus saistošus doku-
mentus paraksta galvenais direktors vai
viņa vietas izpildītājs un bez tam viens
no direkcijas locekļiem un atbildīgais
gtāmatvedis.

16. Direkcija izstrādā instrukcijas par
darba pienākumiem visiem opera* darbi-
niekiem, kuras apstiprina izglītības mi-
nistrs.

17. Kā padomu devēja iestāde pie
nacionālās operas darbojas operas pa-
dome, kurā ietilpst direkcijas locekļi,
administrators, dramaturgs, diriģents,
režisori, kora vadonis, dekorators, Rīgas
pilsētas un gsrantu priekšstavji. Padomi
sasauc pa se, nas laiku pēc vajadzības
direktors. Padomei ir kooptacijas tiesības.

Piezīme. Padomei ir tiesības stādīt
priekšā izglītības ministrim kandi-
dātus uz direkcijas locekļu amatiem.

18. Direkcija izstrādā katru gadu
darbības plānu un budžetu, kurus no-
teiktā laikā iesniedz izglītības ministrim
apstiprināšanai.

19. Galvenais direktors un direkcijas lo-
cekļi, kā arī pārējie operas darbinieki
saņem atalgojumu uz brīva līguma pa-
mata, pie kam galvenā direktora un
direkcijas locekļu algas noteic izglītības
ministrs.

20. Nacionālas operas darbiniekus
pieņem un atlaiž direkcija un noteic viņu
algas.

21. Ja pēc gada rēķinu noslēgšanas
izrādītos, ka nacionālā opera darbojas ar
peļņu, tad no tīras peļņas atskaita 2%
no ēku, 20% no garderobes un dekorā-
ciju, 6°/o no mašinu_ un cita kustama
īpašuma pirmatnējās vērtības to amorti-
zācijai. No atlikušas pec tam tīras
peļņas dajas līdz 20% ar ministru ka
bineta piekrišanu izmaksa ka tantjemas
uzņēmuma darbiniekiem, bet atlikušo
tīro peļņu pieskaita rezerves kapitālam.

22. Galveno direktoru un direkcijas
locekļus ārkārtējos gadījumos, pirms
3 gadiem, atceļ no amata uz izglītības
ministra priekšlikumu ministru ka-
binets.
IV. Darbības pārskats un

r e v i z i j a.
23 Nacionālās operas darbības gads

vai sesona skaitās no 16. augusta Bdz
nākoša gada 15. augustam.

24. Par katru pagājušo gadu direkcija
sastāda pārskatu par operas operācijām
un viņas apgrozījumu bilanci, kaari sa-
stāda inventūru. Šos pārskatus pārbauda
revīzijas komisija un līdz ar viņas at-
sauksmi direkcija iesniedz izglītības mi-

nistrim apstiprināšanai.

25. Operas kases, grāmatvedības, rē-
ķinu, citu naudas dokumentu, gada pār-
skata un bilances revizijas tiesības, kā
ari pārraudzība par instrukciju un rīko-
jumu pareizu izpildīšanu pieder revi-
zijas komisijai, kura sastāv ho valsts
kontroles un izglītības minislrijas priekš-
stāvjiem.

26. Par savām sēdēm revizijas ko-
misija ved protokolus, ierakstot tanīs
spriedumus un sevišķas domas, kuras
izsacījuši atsevišķi revizijas komisijas
locekļi. Minētos protokolus, tāpat ari
revizijas komisijas ziņojumus un slē-
dzienus iesniedz izglītības ministrim.

27. Ja pēc gada rēķinu noslēgšanas
izrādītos, ka cēlušies zaudējumi, tad tādi
sedzami no rezerves kapitāla, bet ja
rezerves kapitāls izrādītos par nepietie-
košu, tad direkcija, saziņā ar izglītības
ministri, rūpējas par iztrūkumu segšanu,
izprasot pabalstus, vai pieaicinot ga-
rantus, bet par pēdējo veidu ar var-
būtēju direkcijas atbildību lemj uz izglī-
tības ministra priekšlikumu ministru
kabinets.

28. Rezerves kapitālu var izlietot ar
izglītības ministra piekrišanu vienīgi
varbūtēju zaudējumu un neparedzētu iz-
devumu segšanai.

V. Statūta grozīšana an
uzņēmuma likvidācija.

29. Šos statūtus var grosīt un papil-
dināt uz izglītības ministra priekšlikumu
ministru kabinets.

30. Par operas likvidāciju uz šo sta-
tūtu pamata un izglītības ministra priekš-
likumu lemj ministru kabinets.

1922. g. 18. maijā.
Ministru prezidenta vietā,

zemkopības ministrs V. Zarnu els.
Izglītības ministrs A. D a u g e.

Latvijas nacionālā teātra statūti.
I. Uzdevumi, tiesības an pie-

nākumi.
1. Nacionālais teatrs ir autonoms

valsts uzņēmums un darbojas uz 1922.g.
12. janvāra noteikumu par autonomiem
valsts uzņēmumiem un šostatūta pamata
un bauda visas juridiskas personas tie-
sības.

2. Nacionālā teātra uzdevums ir:
a) sarīkot Latvijas galvas pilsētā kār-

tējas teātra izrādes ui sarīkot viesu
izrādes cītās Latvijas pi sētās, vai
lauku centros,.sūtīt atsevišķus spē-
kus viesoties, vai režijas vadīt, kā
ari nodibināt ceļojošas trupas, no-
daļas u. t. t.,

b) vispār rūpēties par skatuves un
dramatiskās mākslas pacelšanu,
kād.im nolūkam nacionālam teātrim
ir tiesības ar izglītības ministra
piekrišanu atvērt dramatiskas skolas
un kursus, sarīkot lekcijas par spe-
ciāliem priekšmetiem, komandēt
apdāvinātus spēkus uz ārzemēm'

izglītības nolūkā, izsolīt godalgas
par labājciem dramatiskiem dar-
biem, kā ari izdot periodiskus
rakstus.

3. Teatrs darbojās 97a mēnešus ilgā
sezonā.

4. Nacionālā teātra repertuārā pret-
valstiska un nemoraliska satura lugas
nav pielaižamas.

5. Par saviem ieņēmumiem un iz-
devumiem nacionālais teatrs ved grā-
matas pēc dubultās grāmatvešanas
sistēmas.

6. Nacionālam teātrim ir zīmogs ar
mazo valsts ģerboni un nosaukumu
«Latvijas nacionālais teatrs".

II. Rīcības līdzekļi un
ieņēmumi.

7. Nacionālā teātra rīcībā pāriet Latvi-
jas valsts teātra dekorācijas, apģērbi un
kostimi, rekvizites, mēbeles, bibliotēka
un citas mantas, kuru vērtība sastāda
uzņēmumā ieguldīto kapitālu. Nacionā-
lais teatrs pāriet autonomā uzņēmumā
ar visu, aktivu un pasivu. Telpas gādā
izglītības ministrija uz nacionālā teātra
rēķina.

8 Nacionālais teatrs saņem no valsts
rīcības kapitālu un gadskārtēju pabalstu,
kura lielumu noteic ministru kabinets
budžeta kārtībā.

9. Nacionālā teātra kārtējie ieņēmumi
sastādās no pārdotām biļetēm, programām,
tekstu grāmatiņām un garderobes maksas,
kā ari no ekonoma īres maksas, teātra
nama izīrēšanas, kostimu, dekorāciju etc.
izīrēšanas un ārkārtējiem ienākumiem
garantu vai paba;stu sumu veidā.

10. Nacionālam teātrim ir tiesība kre-
ditēties valsts un privātās kredītiestādēs.
Kredīta apmērus nosaka izglītības mi-
nistrs.

11. Nacionālā teātra svabadie naudas
līdzekļi ieguldami valsts krāj- un kredīt-
bankā uz tekoša rēķina.

o^^

III. Teātra pārvaldīšana.
12. Nacionālais teatrs atrodas izglī-

tības ministra pārziņā.
13. Nacionālo teātri vada direkcija

no 3 locekļiem. Galvenais direktors ir
direkcijas priekšsēdētājs, direkcijas un
padomes sēžu vadītājs. Viņš izpilda
direkcijas lēmumus un atbild par teātra
darbību. Atbildību pret valdību nes
direkcija.

14. Nacionālā teātra direkciju ieceļ
izglītības ministrs uz 3 gadiem un viņu
apstiprina ministru kabinets. Direkcijas
locekļus atsvabina no amata ministru
kabinets uz izglītības ministra priekš-
likumu.

15. Visa sarakstīšanās teātra darīša-
nās notiek direkcijas vārdā ar direktora
vai viņa uzdevumā viena direkcijas lo-
cekļa parakstiem.

16. Orderus, tekoša rēķina čekus,
vekseļus, pilnvaras, līgumus un līdzīgus
aktus, rēķinus un citus saistešus doku-
mentus paraksta galvenais direktors vai
viņa vietas izpildītājs, bez tam viens no
direkcijas locekļiem un atbildīgais grāmat-
vedis.

17. Direkcija izstrādā instrukcijas par
darba pienākumiem visiem teātra darbi-
niekiem, kuras apstiprina izglītības
ministrs.

18. Kā padomu devēja ieatade pie
nacionālā teātra darbojas teātra padome,
kurā ietilpst direkcijas locekļi, administra-
tors, dramaturgs, režisori, kora vadonia,
dekorators, Rīgas pilsētas ua garaatu
priekšstavji. Padomi sasauc pa sezoaas
laiku pēc vajadzības direktors, bet ne
retāk kā vienreiz mēnesī. Padomei ir
kooptacijas tiesības.

Piezīme. Padomei ir tiesība stādīt
priekšā izglitības ministrim kandidā-
tus uz direkcijas locekļu amatiem.

19. Direkcija izstrādā katru gadu
darbības plānu un budžetu, kurus no-
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teikta laika iesniedz izglītības ministrim
apstiprināšanai.

20. Galvenais direktors un direkcijas
locekļi, kā arī pārējie teātra darbinieki
saņem atalgojumu uz brīva līguma pa-
mata, pie kam galvenā direktora un
direkcijas locekļu algas noteic izglītības
ministrs.

21. Nacionālā teātra darbiniekus pie-
ņem un atlaiž direkcija un noteic viņu
algas.

22. Ja pēc gada rēķina noslēgšanas
izrādītos, ka nacionālais teātris darbojas
ar peļņu, tad no tīras peļņas at-
skaita 2°/o no ēku, 20% no garderobes
un dekorāciju, 6°/o no mašinu un cita ku-
stamā īpašuma pirmatnējās vērtības to
amortizācijai. No atlikušās pēc tam tīras
peļņas daļas līdz 20°/° ar ministru kabi-
neta piekrišanu izmaksā kā tantjemss
uzņēmuma darbiniekiem, bet atlikušo
tīro peļņu pieskaita rezerves kapitālam.

23. Galveno direktoru un direkcijas
locekļus ārkārtējos gadījumos pirms
3 gadiem atceļ no amata uz izglītības
ministra priekšlikumu ministra kabinets.

IV. Darbības'pārskats un
r e v i z i j a.

24. Nacionālā teātra darbības gads
skaitās no 16. augusta līdz nākoša gada
15. augustam.

25. Par katru pagājušo gadu direkcija
sastāda pārskatu par teātra operācijām
an viņa apgrozījumu bilanci, kā arī sa-
stāda inventūru. Šos pārskatus pārbauda
revizijas komisija un līdz ar viņas at-
sauksmi direkcija iesniedz izglītības
ministrim apstiprināšanai.

26. Teātra kases, grāmatvedības, rē-
ķinu un citu naudas dokumentu, gada
pārskata un bilances revizijas tiesības,
kā arī pārraudzība par instrukciju un
rīkojumu pareizu izpildīšanu pieder revi-
zijas komisijai, kura sastāv no valsts
kontroles un izglītības ministrijas priekš-
stāvjiem.

27. Par savām sēdēm revizijas komi-
sija ved protokolus, ierakstot tanīs
savus spriedumus un sevišķas domas,
kuras izsacījuši atsevišķi revizijas ko-
misijas locekļi. Minētos protokolus,
tāpat arī revizijas komisijas ziņojumus
un slēdzienus iesniedz izglītības mi-
nistrim.

28. Ja pēc gada rēķinu noslēgšanas izrā-
dītos,ka cēlušieszaudejumi,tad tādi sedzami
norezerves kapitāla, bet ja rezerves kapi-
tāls izrādītos par nepietiekošu, tad
direkcija, saziņā ar izglītības ministri,
rūpējas par iztrūkuma segšanu, izprasot
pabalstus vai pieaicinot garantus, bet
par pēdējo veidu ar varbūtēju direkcijas
atbildību lemj uz izglītības ministra
priekšlikumu ministru kabinets.

29. Rezerves kapitālu var izlietot ar
izglītības ministra piekrišanu vienīgi
varbūtēju un neparedzētu izdevumu seg-
šanai.

V. Statūtu grozīšana un na-
cionālā teātra likvidācija.

30. Šos statūtus var grozīt un papil-
dināt uz izg'ītības ministra priekšlikumu
ministru kabinets.

31. Par teātra likvidāciju uz šo statūtu
pamata uz izglītības ministra priekšlikumu
lemj ministru kabinets.

Rīgā, 1922. g. 18. maijā.
Ministru prezidenta vietā,

zemkopības ministrs V. Zamuels.
Izglītības ministrs A. Da u g e.

Rīkojums
par Jēlu un sālītu ādu pārvadāšanu pa

satiksmes ceļiem.
Izmainot § 10 punktu b noteikumos

Ka 38 par gaļas un citu dzīvnieku pro-
duktu pārvadāšanu pa satiksmes ceļiem,
kuri iespiesti ,, Valdības Vēstnesī" 85. nu-
nurā 1919. g., nosaku minēto punktu
grozīt sekosi:

Jēlas un sālītas ādas saliekamas ar
spalvu uz ārieni četrstūrainās, ne vairāk
kā 50—150 kilogramu smagās pakās,
pie kam kājas un malas ielokamas uz
iekšu. Pakas jo cieši krustveidīgi pār-
sienamas ar stiprām viengabala saitēm
un saišu mezglos uzliekamas nosūtītāja
plombas.

Rīgā, 1922. g. 26. aprilī.

Iekšlietu ministrs A. Kviesis.
Satiksmes ministrs J. P a u 1 u k s.
V^tcrinarvaldes priekšnieks,

veterinārārsts E. Cīrulis.

Finansu ministrijas rīkojums Nr. 28.
Finansu ministrijas tiešo nodokļu de-

partaments dara atklātībai zināmu, ka
rīkojuma par zīmognodokli 74, panta
kārtībā Latvijas spirtrūpnieku sabiedrībai
līdz ar viņas nodaļām: Cēsīs, Valmierā,
Limbažos, Pļaviņās, Daugavpili, Rēzeknē,
Jelgavā, Vecaucē, Liepājā, Ventspilī,
Talsos, Tukumā, Valkā, Rūjienā,_Alūksnē,
atļauts uz viņas lūgumu nomaksāt zīmog-
nodokli par katrām divām nedēļām valsts
bankā skaidrā naudā par dažāda veida
izdodamiem dokumentiem degvīna un
spirta noņēmējiem, pie kam ievērojami
sekosi noteikumi:

Finansu ministrijas noteikumi
par zīmognodokļa nomaksu

skaidrā naudā:
Apstiprinu.

1922. g. 27. maijā.
Finansu ministra

^
biedrs

V. Āboltiņš.
1. Dokumenti izdodami no piesakņu

grāmatiņām un apzīmējami ar sekošu
sternpeli: «Zīmognodoklis ar finansu
ministrijas atļauju te 28 tiek nomaksāts
valsts bankā pret kvīti" (saīsinot „ar
tin. min. atļauju te 28 zīmognod. no-
maksā skaidrā naudā") ,

2. Zrnognodoklis aprēķināms atse-
višķi par katru dokumentu.

3. Zīrnognodoklis nomaksājams valsts
batikā par katrām notecējušām divām
nedēļām septiņu dienu laikā pēc atse-
višķa izdoto dokumentu saraksta.

4. Pārskati par nodokļa samaksu pie"-
sūtami departamentam vienreiz mēnesī,
aizrādot kvītes te un datumu par no-
maksāto valsts bankā nodokli.

Šis rīkojums stājas spēkā ar viņa pu-
blicēšanas dienu „Valdības Vēstnesī".

Departamenta direktors A. Vinters.
Nodaļas vadītājs A. Kauliņš.

Darbvedis A. Ērglis.

Valdības iestāžu
paziņojumi.

Latvijas konsula K. Wāhāmāki,
Heiziņforsā

jauna adrese:
Consulat de Lettonie,

L. Ranta 8, Helsinki.

Jelgavasapgabala tiesaspriekšsēdētājs
ar šo paziņo, ka sīs tiesas rajonā ir brīvas
notāru vietas:

Jelgavā — divas,
Jēkabmiestā mi Vecaucē pa vienai,

un uzaicina personas, kas vēlētos uz šīm
notāru vietām pieteikties, iesniegt priekš-
sēdētājam attiecīgus lūgumus, rakstītus
uz tieslietu ministra vārdu,

Jelgavā, 1922. g. 26. maijā.
Jelgavas apgabala tiesas

priekšsēdētājs S a c k e n s.

Rūpniecības departamenta patentu
valde,

pamatodamās uz rūpniecības likuma
Ii. daļas 76. panta.par privilēģijām uz
izgudrojumiem un pārlabojumiem, paziņo,
ka izdotas sekošas aizsardzības aplie-
cības uz patentēšanai pieteiktiem izgu-
drojumiem un pārlabojumiem:
1922. g. 6. aprilī, zem te 21, Kārlim

Tuchšerer, Breslavā, Vācija uz „koku
sajūgiims caur koku daļu apajrievas
ieķerošiem gredzenpretslīdņiera".

1922. g. 7. aprilī, zem Ns 22, N. V. Net-
herland, Colonial Trading Co, Briseli,
Beļģijā, uz līdzekli koka impregnēšanai
un koiizervešanai. .

1922. g. 7. aprilī, zem te 23, Miehle
Printing Press and Manufacturing Co,
Čikago, Amerika uz cilindra drukas
presi.

1922. g. 7. aprilī, zem Ns 24, Techno-
Chemical Laboratories,Ltd.„FairlawnLondonā, uz kaltēšanas veidu un
ietaisi.

1922. g. 11. aprilī, zem te 25, Dr. H.
Terrisse un Dr. M. Levy, Žeņevā,
Šveice, uz paņēmienu un ietaisi ce-

, lulozļ saturošu v;efu pārvēršanai dek-
strina un glukozē.

1922g. 20. aprilī, zem te 26, Jānim
Prāts, Podžunos, pie Bauskas, uz linu
galviņu atdalīšanas veidu no stiebriem
un tam noiukam konstruētu mašinu.

1922. g. 20. aprilī, zem J* 27, tam pa-
šam, uz linu mīstamo un ku'stemo
mašinu.

1922. g. 20. aprilī, zem te 28, Jean
Paisseau, Parize, Francijā, uz paņē-
mienu orientālu (austruma) es., nees iz-
gatavošanai.

1922 g. 21. aprilī, zeta te 29, Nikola-

jam Grohs, Rēvelē, Igaunija,_ uz smē-
des ēzi kurināšanai ar degslānekli.

1922. g. 26 aprilī, zem te 30, Techno-
Cbemical Laboratories, Ltd. „Faitiowa"
Londonā, uz aausēšanas procesu un
aparātiem.

1922. g. 26. aprilī, zem te 3!, Friedricham
Collinger, Merzeburga, Vācijā, uz koka
lejamu formu lietu eku celšanai,

1922. g. 26. aprilī, zem te 32, tam pašam,
būvkonstrukciju pagatavošanas veids
jumtiem, sienām.

1922. g. 29. aprilī, zem te 33, O. E.
Rossi, Kaskinen (KaskS), Somija, uz
labibas žāvētavu.

1922. g. 29. aprilī, zem te 34, Ignacam
Etrich, Obc-raltstadt pie Tratenau,
Čechoslovakijā, uz paņēmrenujin ma-
šinu mechaniskai šķiedru izstrādāšanai
no linu salmiem, liuu pakuļam ua tarai.

1922. g. 29. aprilī, zem te 35, tam pa-
šam, uz sukāšanas ierīkojumu lūku
šķiedru vielu sadalīšanai un tīrīšanai,

1922. g. 29. aprilī, zem .Ns 36, tam pa-
šam uz nepārtraukti strādājošu linu,
kaņepāju un tamlīdzīgu kuislišanas
mašinu.

1922. g. 29. aprilī, zem te 37, Cordia-
nam Blossfeld, Ludza, uz ūdeni c&ur-
nelaidošu pulksteņa ligzdu un pulk-
steņu sargu kapseli kabatas un rok-
sorādžu pulksteņiem.

1922. g. 3. maijā, zera te 38, Jānim
Prāms, Rīgā, uz vēja motoru.

1922. g. 4. maijā, zem te 39, Georgam
Ullmanim,Rīgā,uz šķied_ru iesišanasline-
ālu, pie šķiedru apstrādāšanas mašīnām.

1922. g. 6. maijā, zem te 40, Robertam
Engels, Vīnē, Austrijā, uz suta apku-
rināšanas ietaisi.

1922. g. 6, maijā, zem Ns 41, Nikolaus
Sander, Drezdenē, Vācijā, uz olu jeb
tamlīdzīgu iepakājumu.

1922. g. 6 maijā, zem te 42, Arthur
Mūller, Bauten und Indus.riewerke,
Berlinē, uz veideni ar sakopotām, va-,
ļējām veideņa daļām betona būvakmeņu
un taml. izgatavošanai.

1922. g. 6. maijā, zem te 43, Orenstein
un Koppel, akciju sabiedrība, Berlinē,
uz vienvārpstīgu kūdras mašinu.

1922. g. 6. maijā, zem Ka 44, tam pašam,
uz veicinātāja siles virsgalu priekš
kūdras iegūšanas mašīnām un taml.

1922. g. 6. maijā, zem te 45, Eigil K.
Sebbelow, Kopenhāgena, uz petrolejas
tvaika degli.

1922. g. 9. maija, zem te 46, Arthur
Mūller, Bauten und Industrievverke,
Berlinē, uz sitpiates mašinu jumtu
dakstiņu izgatavošanai.

1922. g. 9, maijā, zem Ns 47, tam pa-
šam, uz no betona formas akmeņiem
saliktu caurumotu mūri.

1922. g. 9. maijā, zem te 48, aprobežotas
atbildības akciju sabiedrībai sausioā-
šaaai ar mašinu_ spiedām, Ueberdin-
gena, Niederreinā, Vācijā, uz paņē-
mienu koloidāli izirušu vielu, ka jēl-
kūdras, ogles, dūņu un tamlīdzīgu
nosausināšanai.

1922. g. 10. maijā, zem te 4% Robertam
Volanskv, Rīga, uz ādas kurpi,

1922. g. 11. maijā, zem te 50, J Melde-
riņam, Rīga, uz aparātu metālu daļu
izliešanai ar retināta gaisa palīdzību, ,

1922. g. 11 maijā, zem te 51, aprobe-
žotas _atbildības akciju sabiedrībai
sausinašanai ar mašinu spiedām, Ueber-
dingena, Niederreinā, Vācijā uz saasi-
nāšanai un briketēšanas spiedām.

1922. g. 11 maija, zem te 52, inženierim
Paulam Slezaceck, Reinickeudori,
Vncija, uz vāķēšanas aparātu uguns
cauruļu un taml. pievalcēšanai.

1922. g. 11. maijā, zem Ns 53, firmai
BStiegler, katlu ua dzelzs fabrika,
Sabiedrība _ ar aprobežotu atbildību '
Magdeburga, Vācijā, uz vakuum
šķidrumsuceju.

1922. g. 11. maijā, zem Ns 54, Kārlim
Kuock, Rīga, uz gāzes mašinu.

1922. g. 12. maijā, zem te 55, Constant
Georg.s un Bruzac Andrē, Parizē,Francija, uz paņēmienu dzelzs untērauda ražošanai tieši izlietojot dzelzs
rudu, atsvabinātu no klintsakmenu
piemaisījumiem. *

Rūpniecības departamenta direktors
J. Vāgels.

Patentu valdes priekšnieks
J-Pu r i c s.

Nosacīti notiesāto saraksts Nr. 4
265._ Apinis, Žanis Anša d, 21

Liepājā, Liepājas apr. miert., '1922§ '
16. febr., Liepājas apgt, 1922. g. 10 ,'„?"
581. p. I. d. un amn. akt. 17. p., i'J£'
un 2 ned. ciet. (Akts N» 156/22. g) "

266. Aškevic, Andrejs Jēkaba d., 39„
Sarkanmuižas pag. Ventspils apr Venti
pils apr, 2. iec. miert, 1922. g. is.jJr
581. p. I. d„3 rnen. ciet. (Akts te 32/22.ļ\

267. Breisma, Juris Indriķa d., 56 V
Talsu apr. Lamiņu pag., Talsu iec. miert
1922. g. 30 martā, 581. p., 3 mēn. ciet
(Akts Ns 184/22, g.) CIet

268. Briks, Jānis Jēkaba d., 27 s
Liepājas apr. Durbes pag., Liepājas
apgt. 1922. g. 29. martā, 442. p. i 7
2 ned. ciet. (Akts Ns 36/22. g.) ' '

269. Brūders, Krišis Friča d., 26 «
Kazdangas pag. Aizputes apr., Uepāj«
apgt. 1922. g. 29. martā, 443. p. i, j
6. pkt., 1 men. ciet. (Akts te 15/22 gj

270. Bruver,_ Margrieta Ģirta rn
29 g., Pormsatu pag. Aizputes apr ''
Liepājas 1. iec. miert? 1922. g. 3. martā '
616. _p. I. d, 2. pk., 1 mēn. ciet
(piemer ame. akt. 17. p. uz2 ned. ciet)
(Akts Ns 56/22. g.) '

271. _ Brūver, Kārlis Dāvida d., 33 gi(
Gaviezē Grobiņas apr., Liepājas 1. iec
miert. 1922. g, 3. marta, 581. p. [, <ļ,j
3 mēn. ciet., piemer. amn. akt. 17. p '
172 mēn. ciet. (Akts te 56/22. g.)

272. Bukovskis, Kazimirs Kazimira
d„ 26 g., Lietavā, Kaunas gub., Liepājas
I. iec. miert. 1922. g. 10._martā> 581. p.
I. d., 51. p., pusotra men. ciet. (Akts
Ns 160/22. s.)

273._ Bunke, Auguste Kārļa m., 23g,,
Liepājā, Liepājas apgt. 1922. g. 31. martā,
616. p. I. d. 2. pk., 2 mēn. ciet. (Akts
te 22/22. g.)

274. Cielava, Rūdolfs Jāņa d., 30 g,,
Liepājā, Liepājas I. iec. miert., 1922. g,,
17. febr., 574. p. 4. d., 2 ned. aresta.
(Akts JMs 233/22. g.)

275. Čimoško, Ādams Alekseja d,,
22 g., Daugavpils apr., Krāslavas pag.,
Daugavpils apr., 6. iec, miert., 1922, g.
27. apr., 53. 181. p. p., 2 ned. ciet.
(Akts Ns 371/22. g.)

276. Depners, Jānis Gotfrīda d.,38g,
Rīgā, Rīgas I, iec, miert. 1922. g. 10apr.,
49, 581. p. 1. d., 4 mēn. ciet. (Akts
te 90/22. g.)

277. Deveikis, Jānis Pētera d„ 20 g.
Liepājā, Liepājas apgt., 1922. g„ 23. marts,
652. p. 1. d„ 3 dien. aresta. (Akts
te 22/22. g.)

278. Domres, Ludvigs Johana dēls,
60 g., LubiiMs gub., Polija, Aizputes
apr. miert,, 1922 g. 4. apr., 581. p. H. d.,
3 mēn. ciet. (Akts te 128/22. g.)

279. Drevisiskis, Andrejs Andreja i,
16 g., Bauskas apr., Jelgavas apgt, 1922. g.
4. apr., 51., 583. p. 1. pkt., 55. p-, nodos,
audz. un lab. iesi, bet ja tas .nebūtu
iesp., tad iesi. ciet. vai aresta nama atsev.
no pieaug, uz 2 mēn. Spr. paziņots
prok. 1922. g. 8. maijā. (Akts Ns 87/22. g)

280. Evelīns, Teodors Jāņa _d., *«-&»
Krievijas pav., Novgoroda, Liepājas apgW
1922. g. 29. martā, 442. p. II. d. 1. p«w
2 ned. ciet. (Akts Ns 56/22. g.)

' 281. Falk, Katrine Anša m., 70 fr
Nīcas pag., Liepājas apr., Liepājas 1. iec-
miert., 1922. g. 17. febr., 574. p. IV. °"
2 ned.- aresta. (Akts te 256/22. g.)

282. Feldmanis, Ernests Jēkaba 4,

23 g., Aizputes apr. Valtaiķu pag. W"
putēs apr. miert. 1922. g. 6. apr., 581.P-
I. d., 3 mēn. ciet. (Akts te 99/22. gl

283. Freide, Līze Jorena m., 65 &>
Iļģu pag., Liepājas 1. iec. miert. 1924 fr
21. apr., 581. p. 4. d., 2 ned. c»
(Akts te 276/22. g.)

284. Gailīts, Jānis Eduards Mārtiņa J-
18 g., Valmieras apr. Katvare» P*
Valmieras apr. III. iec. miert. WJf\
25. apr, 581. p. I. d., 51. p.,

^
K

3. d„ 1 mēn. ciet. (Akts te 119/22. g-/

285. Greičus, Jānis Mārtiņa d., 19J
Zaļenieku pag. Jelgavas apr., Jeig
apr. miert. 1922. g. 28. janv., 5»1!:.
1. d., 57. p., 2 mēn. ciet. (»*
54/22. v\

286. Hermans, Otto Johanna d., 318

Iršu kolonijas pag., Cēsu apr., Ce^ « y

III. iec. miert. 1922. g. 5. apr, ^' *\
53. p„ 1 mēn. ciet. (Akts J* 84/22. 5/

(Turpmāk vēl.)

Tieslietu ministrijas departamenta
direktors Brikovs*

Nodaļas vadītājs J. Sau'



Paziņojums jūrniekiem Nr. 10.
, Pie Liepājas:
** Izlikta sarkana piezegelesanas ugunsboja uz apmēram 56° 30 3' N

20° 49,0' O, kura rada vienu baitu zibeni katrās 9,0 zekundēs (zibens
1,5 zekundēs, starpbrīdis 7,5 zekundēs, atkārtojas 9,0 zekundēs).

a pie Ovižas (Lizerortas):
Izlikta sarkana uguns- un kaucēju boja uz apmēram 57° 38 6' N

21° 36,2' O, kura rada vienu baltu zibeni katrās 6,0 zekundēs (zibens
0,3 zekundēs, starpbrīdis 5,7 zekundēs, atkārtojās 6,0 zekundēs).

3 Pie R ī g a s :
Izliktas divas sarkanas uguns- un kauceju bojas pie iebraukšanas Dau-

gava uz apmēram 57° 11,5* N, 23° _ 54,2' O un 57° 05,1" N, 23° 59,2' O,
kuru pazīšanas zīmes paliek agrākas.

4, Bez tam izliktas sekošas jūras zīmes (stoderes).

platums ga^ms
J

Apraksts

a) Pie Liepājas.

56° 31,7' 20° 55,7'
^

Stodere
ar

trīsstūru gala zīmi, asgalis (spice) uz augšu.

ggo 31,7' 20° 55,3' Stodere ar trīsstūru gala zīmi, asgalis uz leju.

,56° 32,0' 20° 56,6' 7 Tāpat.

56° 32,3' 20° 57,8' t Stodere ar trīsstūru gala zīmi, asgalis uz augšu.

56° 33,2' 20° 52,6' £ Stodere ar 2 trīsstūru galu zīmēm ar pamatnēm kopā.

|633,2' 20° 52,7' t Tāpat.

16° 34,7' 20° 55,7' f Stodere ar trīsstūru gala zīmi, asgalis uz augšu.

b) Pie Akmeņraga (Steinort).

56° 51,3' 21° 00,4' £ Stodere ar 2 trīsstūru galu zīmēm ar pamatnēm kopā.

%$> 51,5' 21° 00,7' 4 Tāpat.

c) Pie O v i ž a (Lizerortas).

57° 35,0' 21° 39,8' ļStodere ar kvadrāta galu zīmi.

57° 35,6' 21° 36,2' % Stodere ar 2 trīsstūru galu zīmēm, ar pamatnēm kopā.

57° 36,3' 21° 36,2' $ . Tāpat.

57° 37,1' 21° 36,2' i Tāpat.

S738,1' 21° 36,7' T Slodere ar trīsstūru galu zīmi, asgalis uz augšu.

57° 38,1' 2137,1' t Tāpat.

57° 37,5' 21° 38,4' ? Stodere ar 2 trīsstūru galu zīmēm, ar asgalīem kopā.

d) I r b e n c e ļ ā (In der Irbenstrasse).

iī" 38,4' 21° 42,4' Stodere ar trīsstūru galu zīmi, asgalis uz leju.

57° 39,2' 21° 47,9' T Stodere ar trīsstūru galu zīmi, asgalis uz augšu.

57° 39,4' 21° 48,7' t Tāpat.

i7°39 7' 21° 52 7' X Stodere ar trīsstūru galu zīmi, asgalis uz leju, apakšā
' x krusts.

57° 39,2' 21° 59,1' Stodere ar trīsstūru galu zīmi, asgalis uz leju,

e) Pie Rīgas.
37° 11,2' 23° 54,5' ? Stodere ar 2 trīsstūru galu zīmēm, ar asgaliem kopā.

57° 11,4' 23° 55,1' £ Stodere ar 2 trīsstūru galu zīmēm, ar pamatnēm kopā.

»7° 05,8' 23° 59,1' ? Stodere ar 2 trīsstūru galu zīmēm, ar asgaliem kopā.

57° 06,1' 24° 00,0'
^

Stodere
ar

2 trīsstūru galu zīmēm, ar pamatnēm kopā.

Jūrniecības departamenta direktors A. L o n f e 1 d s.
Hidrogrāfiskās daļas priekšnieks K. Purns.

vija un citas valstis
Holandes sūtņa pieņemšana.

Nodien, pulksten 12, Satversmes Sa-
pulces prezidents J. Čakste pieņēma
«plandēs sūtni Van Rappardu, kurš
P'prezidenta griezās ar sekošu runu:

Monsieur le Prēsident,
J'ai l'honneur de remettre entre Ies

mains de Votre Excellence la lettre
<3'm'accrēdite auprēs d'Elle comrne
£oyē Extraordinaire et Ministre
^ni potentiaire des Pays-Bas. Je me
fleite sincērement que Sa Majestē la
jteine, mon Auguste Souveraine, a
°a'gnē fixer Son choix sur moi pour
rernpiir ces hautes fonctions qui me
I0"rnissent l'agrēable occasion d'entrer
€a relations officielles avec le Gou-
£ernement de Lettonie et avec Votre
^cellence. J'ose espērer que ces
/.ations, si heureusement inaugurees
^lourd'hui, tendront ā unir nos pays
respectifs par des liens de sincēre
«mit iē et que nous parviendrons ā
«oued'excellents rapports de bon
°ukir entre nos peuples, do.it proii-
erpnt sāns aucun doute tant bien la
*ttonie qUe les Pays-Bas.

Pour raa part, Monsieur le Prēsi-
dent, je puis assurer Votre Excellence
que tous mes efforts tendront k attein-
dre ce but, et je prends la iibertē de
soilciter de Votre Excellence Son
prēcieux concours qui sūrement me
faciiitera ā accomplir la belle tāche
dont la confiance de Ma Gracieuse
Souveraine et du Gonvernement royaI
ont bien voulu me charger.

Permettez-moi, Monsieur le Prēsi-
dent, de terminer en olfrant ā Votre
Exceilence mes medleurs voeux par la
prospēritē de Votre beau pays qui
sūrement est appelē ā jouer un role
important dans le dēveloppement-de
la civilisation des nations, ainsi que
pour le bi?n-ētre de la personne de
Votre EKcellCiice.

(Tulkojums.)

Prezidenta kgsl Man piekrīt gods
nodot Jūsu ekselences rokas rakstu, kas
mani akreditē pie Jums kā Holandes
ārkārtējo sntni un pilnvaroto ministri.
Sirsnīgi jūtos aplaimots, ka karalienes
majestātei, manai augstai valdniecei, lab-
paticies izvēlēt mani, lai izpildītu šos
svarīgos uzdevumus, kf?s man dod patī-
kamo ie&pēju stāties oficiālos sakaros ar
Latvijas 'valdīDu un Jūsu eksce'enci.
Iedrošinos cerēt, ka šie sakari, kurus

šodien tik laimīgi ievada, apvienos mūsu
attiecīgas zemes ar sirsnīgas draudzības
saitēm, un ka mums izdosies nodibināt
starp mūsu tautām labvēlīgas attiecības,
kas nešaubamt nāks par labu ir Latvijai,
ir Holandei.

No savas puses, prezidenta kgs, varu
apgalvot Jūsu ekselencei, ka visādi pū-
lēšos sasniegt šo mērķi, un atļaujos sev
lūgt Jūsu ekselences vērtīgo palīdzību,
kas katrā zinā atvieglos mana cēlā uzde-
vuma izpildīšanu, ta uzdevuma, kuru
manai visžēlīgai valdniecei un karaliskai
valdībai labpaticies man uzlikt.

Atļaujat, prezidenta kgs, beigās man
izteikt Jūsu ekselencei, ka sirsnīgi novēlu
uzplaukt Jūsu skaistajai zemei, kas droši
vien spēlēs svarīgu lomu tautu civilizācijas
attīstībā, tāpat arī personīgu labklājību
Jūsu ekselencei.

Uz sūtņa uzrunu prezidents J. Čakste
atbildēja sekosi:

Monsieur le Ministre,
En recevant de vos mains les lettres

par lesqaelles Sa Majestē la Rehse des
Pays Bas a bien voulu vous acerē-
diter en qualitē de Son Envoyē
Extraordinaire et Ministre PJēnipoten-
tiaire auprēs de mci, j'ai l'honneur de
vous saluer et de vous. souhaiter ia
bienvenue.

C'est avec d'aaiant plus de satis-
factioii que je salue cette nomination
qu'elie rēpond ā un desir dont, tou-
jours, le peuple letton a ētē pēnētrē:
de voir s'ētabiir et de cultiver des
bonnes relations entre ia Lettonie et
un pays, pour Iequel ii est plein
d'admiration, et pour lequel ii ressent
l'amitiē la plus cordiale. Je suis ēga-
iament heureux de costater que, dēs que
les cireonstances politiques l'ont pērnus,
votre pāvs a entamē et entretemt des
relations commercialas avec la Lettonie,
devenue Etat libre et indēpendant,
relations qui deviennent de plus en
plus suivies, et je me plaišā espērer que
la nominatioa de Votre Exceiiejice au
poste qn'Elle vient d'occupper, contri-
buera considērablernent au dēveloppe-
pement tant des telatšoaā commetciales,
que des rapports d'brdre intellectuel,
cuiturel et d'une arnitlē sincēre et
rēciproque entre nos deux peuples
respecfifs.

En remerciant Votre ExceIleoce pour
les voeux qa'EUe vient de formuler
pour la prospēritē de mon pays, de
mērce q«e poflr mon bien ētre personnel,
je puis L'assurer que toute dēmarche
qu'EUe' entreprendra en vue de con-
solider et de dēve!or>per les bonnes
relations entre nos āe^x pays, trouvera
toujours mon appui et mon concours,
de mente que ceux de notre Gouver-
nemeat.

Tulkojums.
Ministra kgs! Saņemot no Jūsu ro-

kām r.ksiu, ar kuru Vir/as majestātei
Holandes karalienei labpaticies Jūs akre-
ditēt kā savu ārkārtējo sūtni un piln-
varoto ministri pie manis, man ir gods
Jūs apsveikt un novēlēt Jumis visu labu.

Ar jo lielāku gandarījumu apsveicu šo
iecelšanu tāpēc, ka ta piepilda vēlēšanos,
kuru latvju tauta vienmēr sajutuse: labu
attiecību nodibināšanos un uzturēšanu
starp Latviju un zemi, kuru ta apbrīno
un pret kūru ta sajūt vissirsnīgāko drau-
dzību. Tāpat eimu laimīgs, ka varu
konstatēt, ka Jūsu zeme, līdz ko poli-
tiskie apstākļi to pielaida, ievadīiuse un
uzturējuse tirdznieciskus sakarus ar Lat-
viju, kas bija tapuse brīva un neatka-
rība, un sie sakan vienmēr top c iesaki.
Man patīkami cerēt, ka Jūsu ekselences
iecelšana vietā, kuru Jils nupat ieņemat,
lielā mērā veicinās tiklab tirdznieciskos
sakarus, kā ari garīgās un kullureias at-
tiecības un sirsnīgu savstaspēju draudzību
starp mūsu abām tautām.

Pateicoties Jūsu ekselencei par Jūsu
tikko izteiktiem novēlējumiem mr-nas
zemes uzplaukšanai un manai person gai
labklājībai, varu Jums apgalvot, ka katrs
solis, ko Jūs speis et, jai nostiprinātu un
veicinātu labās attiecības starp mūsu
abām zemēm, vienmēr atradīs manu un
mūsu valdības pabalstu un palīdzību.

Bulgsrija atzinuse Latviju de Jure.
Rīgā, 29. jnaijā. Bulgārijas sūtnis

Pari-/ē 24. maijā piesūtījis mūsu sūtnim
Gos vaidam vēstuli, kapā paziņo, ka
Bulgārija atzinuse Latviju
de jure.

Rīga,
Nedējas ziņojums

par saslimšanas gadījumiem
ar lipīgām slimībām Rīgā,

ko reģistrējas© no 1922. g. 16. maija
līdz 23. maijam Rīgas pilsētas stati-
stiskā valde pēc ārstu paziņojumiem

§&!
Slimības nosaukums « §?§*

<" ā

Typhus abdotn. .... Vēdera tīis ... 3
Tvphus esanth .... Izsituma tiis . . 4
Febršs recurrens . . . Atgulās drudzis . 2
Febris interni Purva drudzis . . —
Variola et variolois . . Bakas ..... 1
Motbilli Masalas .... —
Scarlatina Šarlaks . , . , . 8
Tussis convulsiva . . Gajfcis klepus . . —
Diphtheritis Difterīts , , . . 2
Inlluerizacum Pneumonia Iniluenca .... 1
Cholera asiatica . . . Āzijas koliera . . —
Dysenteria Asins sērga . . 1
Perotitis epidemlca . . Ģīmja satūkums

(Mums) ... 2
Vulvo-Vaginitis gonorrhoica ...... I

iKr
VB^HI "^.-.--

Maksī
Nacionālais teatrs. Vēī_ tikai divas

izrādes. Otrdien, 30. maija Augusta
Deglava piemiņas vakars, Iz-
rādīs pirmo reizi nelaiķa populārā rakst-
nieka drāmu .Vienpadsmitā
stundā". Lugai ir jau sava vēsture:
Jaunais Rīgas teatrs pirms kara sarikoja
lugu sacensību. Starp trim labākām,
kuras pielaida pie sacensības iz-
rādēm, bija arī Deglava luga,
bet toreizējā dramatiskā cenzūra
to aizliedza izrādīt. Tagad nu nelaiķa
piemiņas vakarā publika dabūs iepazīties
arī ar šo viņa literarisko darbu. Pirms
izrādes Deglava laika biedrs profesors
Dr. phil. P. Zālīte runās pa' Deglavu
kā cilvēku, rakstnieku un filozofu. —
Trešdien, 31. maijā sezonas slēgšana.
Izrādīs 25. reizi Raiņa traģēdiju KS p ē -
lēj u dancoj u*. Ta tad šī ir arī ju-
bilejas izrāde.

Tirāuu&oi'
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Rīgas birfā, 1922, gadā 30. maijā.

Zdta Iranks (0,25032 gr.) , . 50.00
Araersks* dolārs ....... 252.25 — 258.25
Attllu KļBīdļB '129—1149
FrsndjflS {fissis ...... 23 00 — 23..0

Irsoks ....... 2125 — 21,75
es jrsafcs , . 48.25 - 49.25

2viid(ijS)s krorm . . . . 6175-66. 75
.ģijas iicns 45 25 — 46.25

Dānijas krum 55.50 — 56.50
Čerhijas ksoce ,„..,.. 487 — 497
Holandes fc*!desi» . , . „ . 99.25 —100.75
Vācijas umU .,.. - . 0.88 — 0.93
Se-rsŠja* markc ....... 5.24 — 5.34
IgsurUjas «arka . 0.78 — 0.83

s marka . 0.00 — 0.07
\'M rbi -*•

10 rbi. *eit» . 1225.00
Zeite (Londonā) par 1 unci tira

zelta . . . . .... 93 š. 3 f.

Krievijas sudrabs {^i ^; ; i g;$ }par 1rM,

5°/» neatkar, aizņem 100 — 105

Rīgas biržas komitejas kotacijas komisija:
Priekšsēdētājs Rob. Ballgailis.

Zvēr. mākleris P. Rupnera.

Redaktors; K. Irons,

Latvija un Itālija.
Rīgā, 29. maijā. Latvijas sūtnis

Romā Dr. Valters 27. maijā siņo: Šodien
ministru prezidents Meierovics no-
lika Latvijas valdības vārdā
vainagu uz Itālija s_ nezināmā
kareivja kapa, savā runā uzsvēr-
dams Italijas-Latvijas draudzību. Itālijas
valdības priekšstāvis ģenerālis, Barbariks
atbildes runā ari cildināja abu valstu
draudzību. Vēlāk \ministru prezidents
apmeklēja Itālijas ministru prezidentu
Fakta un ārlietu ministri Šanceri, ar
kuriem pārrunāja politiskus un ekono-
miskus jautājumus.



Paziņojums.
Finansu ministra biedrs š. g. 26. maijā

apstiprināja statūtus:

Latvijas akcija sabiedrībai Jumju",
kuras mērķis ir: izgatavot visādus elek-
trotechnikas un ar to sakarā stāvošus
priekšmetus, iegūt koncesijas uz elektrī-
bas izmantošanu, piedalīties valdības,
komunālos, vai privātos uzņēmumos,
kam ir līdzīgi mērķi, vai ari tādus dibi-
nāt, pārņemt, nomāt, var viņus linansēt,
atvēlēt tiem avansus un aizdevumus; ie-
gūt, ieķīlāt, pārdot un citādi izmantot
radu uzņēmumu akcijas, obligācijas un
citas vērtības, kā ari viņu prasības
veikala robežās pret trešam personām.
Beidzot sabiedrībai ir tiesības iegūt,
dibināt, izmantot un izlietot kustamas
an nekustamas ietaises, priekšmetus un
privilēģijas (patentēs), kuras izrādās par
derīgām un vajadzīgām elektrisku uz-
ņēmumu izvešanai vai citiem attiecīgiem
nolūkiem; tāpat sabiedrībai ir tiesības
piedalīties tādās Ietaisēs un vispārīgi
lietot visus likumīgus līdzekļus un slēgt
visus darījumus, kurt izrādītos par derī-
giem un piemērotiem sabiedrības mērķu
sasniegšanai un būtu viņas interesēs:

Sabiedrības dibinātāji ir: 1) Fridrichs
Kārļa d. Siemens no Berlīnes, 2) Joine
Klssmann no Šarlotenburgas, 3) Kārlis
Kezevskls. Rīga, I. Ganību dambī 8/>8,
4) Jānis Lamsters, Rīgā, Strēlnieku
ielā N> 13/15.

Pamatkapitāls 50.000 zelta franki, 500
akcijas pa 100 zelta frank.

Valde atrodas — Rīgā.
Tirdzn. un b. nod. pr. p. V. G a i 1ī t s.

Revidents A. Zalpeters.

Ventspils nžiis
paziņo, ka 13. jūnijā 1922. 3., pulksten
12 dienā virs mežniecibas kanclejā
Ventspilī, Lielā prospektā N° 2,

tiks pārdota siisollī
priekš noplēšanas zāģē-

tavas uzbūve,
atrodošās uz dzelzsceļa laukuma, Ventas
upes krastā. Solīšana sāksies no tak-
sētās uzbūves vērtības 47.048 rbļ.

Torgos solīšana uotiks mutiski un
rakstiski.

Rakstiski piedāvājumi, kufi apliekami
ar 20 sant. zīmognodokli, iesniedzami
slēgtās aploksnēs virsmežniecībā,
līdz torgu dienai, pulksten 11 dienā.

Torga dalībniekiem jāiemaksā drošibas
nauda 10^/o

no
novērtējuma, kura noso-

lītajam jāpapildina līdz 10/o no noso-
lītas sumas un kura skaitīsies ka dro-
šibas nauda līdz uzbūves noplēšanas
nosacījumu galīgai izpildīšanai.

Tuvākus paskaidrojumus un notei-
kumus var uzzināt virsmežniecības
kanclejā.

Ventspilī, 23. maijā 1922. g.
2 Ventspils virsmežniecība.

Sludinājumi*
28. aprilī 1922. g. nozagti s , vdokumenti uz Oskara u k °liPuķes vārda:

Sra MafiSa\
1) Latvijas iekšzemes pase <,a .Ezeres pag. valdes zem j* o'oq ot» »o
2) karaklausības apliecība Un

11. martā 1920. g, zem ^
°L «dot»

Spārnes pagastam
Talsu apri ņķi, vajadzīgs

pagastā nlin un tiesas darbvedis.
Kandidāti ar pienācīgām apliecībāmtop uzaicināti pieteikties rakstiski vaipersonīgi 14. jūnijā s. g., pie pagūtapadomes dēļ izvēlēšanas. Alga pēcvienošanās. 5 v

Pagasta priekšnieks A. Armans.
_J Darbvedis fnarakstsV

LiMatijas Ķ teffiFSS
Aļeksandraierj 23, uzaicina savus go-
«?« „ ^

S izņemt pārd - nod -man
'resnaudu par pard.mant. līdz l.jūn.š.g.

UunnttuiMHMr
1322 gada 8- burtnīca

anākuse un dabūjama valsts spi«W
?>itī , 1. Istabā, kur ari vienīgi jagm*

>: ar pieprasījumiem.

Mkksā bez piesūtīšanas 18 M-
:-: ar piesūtīšanu 20 roj. ?

81) Likums pa? UtļjM pl«j*JJ
1908. g. 6. jūlija Žeņevas kom*

jai (un pate konvencija) p«ļ$
šās armijās ievainoto un sm

vokļa uzlabošanu.
^82) Likums par pol^" "
#

(nn pate vienošanas) starp Jg«

Latviju, Poliju un Somiju-
^83) Likums par samierināšana»

agrarlietas atcelšanu.
^84) Papildinājums pie nko ««»

valsts lielā ģerboņa ^f^M
85) Rīkojums par termīpa pag" pļ

no Krievijas uz miera »g „„,

mata atdabūjamo mantu

guldījumu P ieteikšanai. i(f
86) Noteikumi par lauku oziv
y nošanu. , , „ ^/A*

87) Noteik- ii parakcīzes

n°88) g? stāvokļa pagarin^
rob' ,.u josla. _____—^"^

Dažādhsludinaj
Lauksaimnieku sabiedrības

„Pašpalīdzība"
valde paziņo saviem biedriem, ka š. g.
4. jūlija, oulksten, 6 pēc pusd. Rīgā,
lielā Smilšu ielā N° 36, sasauc

kārtēju ģeneraUapuIcL
Dienas kārtība.

1. Darbības pārskata priekšlikšana par
1921. g.

2. Revizjas komisijas atsauksme un lē-
mums šinī lietā.

3. Pārvērtēšanas komisijas atsauksme,
lēmums šinī lietā un par statūtu
grozījumiem.

4. Budžets.
5. Valdes locetļi vēlēšana.
6. Revizijas komisijas vēlēšana.
7. Priekšlikumi.

Rīgā, 29. maijā 1922. g.
Valde.

Valmieras kop. slimo kases darba dev.
top lūgti ierastie» 9. Jūnijā 1922. g„
pīkst. 6 vak., Valmieras latv. biedrība uz
.--..|.ļ dēļ reviz. komis locekļa ievēlēs.
ittjiUlU, no darba devēju puses slimo kasē.

Vairāku darba devēju vārda Valm.
čug. lietuves īpašn. Brensons.

Citu iestāžu siucl
Aps. ministr, ēku un būvju

pārvalde
izsludina mutisku un rakstisku 1

KONKURSU
1. JunlJS 1922. s. pulksten 10 ritā, uz

sekošu materiālo piegādāšana:
Jumta papes ._ 100 ruļļu,
Ugunsdrošu mālu 300 pudu,
Jumtu skārda 100 ,
Mazgājamo trauku štepseles 300 gab.
Logu stiklu 1000 kv. mtr.

Piedāvājumi ar paraugiemiesniedzami
pārvaldes techniskā nodaļā, Nikolaja
Ielā Kt 23, dz. 4, līdz 1 Jūnijam
1922 g., pulksten 10 rītā, iemaksājot
pārvaldes kasē 5000 rbļ. drošibas naudas.

Aps. min. ēku un būdu
pārvalde

izies malpiii
14. JunilS 1922. g., pulksten 10 rītā,

pārbūves un remontu darbu
izpildīšanu Krustpili,
par apmēram 7/a miljona rbļ.

Sacīkste būs mutiska un rakstiska,
kas piedalās mutiskā sacīkstē, nevar
piedalities rakstiski. 2

Pirms sacīktes jāiemaksā 10°/o dro-
šības nauda no solāmās sumas.

Tuvākus noteikumus izsniedz p a r - ļ
raldes techniskā nodaļā, Nikolaja
ielā J* 23, dz. 4, darbdienās no 9—15. 1

Paziņojums.
Finansu ministra biedrs š. g. 17. maijā

atļāvis elektrības akciju sabiedrības
Frilli" dibinātājiem pagarināt 25°/o ie-

pLl(||l maksu uz akcijām līdz 20. jūli-
jam 1922. g.„ tas ir uz trīs mēnešiem.

Tirdzn, un b. n. pr. A.K a c e n s.
Pr. darbveža A. Zalpeters.

Aišvangas peg. valde
~
ī.sī^T~^nederīgu nozaudēto pasi )*?> Par

no sīs pag. valdes 15. aprilī ToJ*-uz Jāzepa Ādama d
^Jekah^,

^
8.

Šķibes peg. vaīdTļzsh^rr^derīgu no Sīpeles pag. valde a ?« n
Latv. pasi zem Nš 139 „, Rj

lzd oi«
Eduarda d. Priedīta v. W «3«i«

ilepkelna-OioIu pag. vļn_T"T>
apr., izsludina par nederīgu i-*
zaudētu, iekšzemes pasi, i__ ' ,Qa „ P«-
no šis pag. valdes zem Nš' 1]!f ? 8.
Laimas Jāņa m. Vītoliņ v. ' UJ

Lugažu pag. vaļd7~ bsļu^~~-
zudušu un tamdēļ nederīguLatvJ?pasi, izd. no šīs pag. valdes s z-
img. zem ^ 851,1,kS kS^.
—'- . .itt

Kalkūnes pag. valdeTlbkSeTTT
izsludina par nederīgām kā paz8udŽ"
no sīs pag. valdes uz M iķeļa Mik* ,Bogdanova vārda izdotas: Latv
no 18. aug. 1921. g. zem j* jL "?
zirga pasi zem X, 707, no 8. oktob"

i?±Z-&. 449

.

Kārķu pag. valde, Valkas^T^
šo izsludina par zudušu Latv. ieļ&
pasi, izdotu no Kārķu pag. v. 19 „.,
1921- g. zem K2 519 ar gīm^

^Jēkaba Jēkaba d. Sproģis v.

Saunburtnleku pag ^Ide ]^par nederīgiem sekošus dokumenti1) Latv. pasi J* 113, izd. no šās rWvaldes 22. martā 1920. g ZelmaiYsf
m. Dūnis, 2) Latv. pasi *M Jļft
sas pag. valdes 22. martā 1920,Jēkabam Ādama d. Ottesonarn .

Latvijas augstskolas ledKlmatUas
karte Nr. 2917, uz Žaņa Villa =āidtpazaudēta un ar šo tiek izsludinās
par nederīgu.

Rīgas kāja apriņķa priekšnieks izsln.
dina par ned. nezaud. karaklausības aplie-
cību zem Ns 3150, 21. septembrī 1921,»,
izdoru noTukuma-Talsu kara apr. pi-kj
uz Žana Jāņa d. Villa vārda.

Rīgas kara apriņķa priekšnieks izsln.
dina par nederīgu nozaudēto kapās».
sības apliecību zem N° 724, 10 jūniji
192!. g.,- izdotu no Rīgas kara apr. pr-n
uz Anža Indriķa dēia Spreng vārda.

Valstspaplfu spiestuve izsludina par
nederīgu iee/as atļauju, izdotu uz Vol-
demāra Zvledrls vardu, zem Ns 52,
kūja pieteikta par nozudušu. 1* 1953

Pārskatu un sarakstu leH
noffiķinlKanal valsts Iestādes,

pec finansu ministrijas apstiprinātie!
paraugiem (skat. šā gada 27./IV. .Val-
dības Vēstneša" Ni 93) dabūjamas

Valsts tipogrāfija, pilī.
wriiMnmMiii 1

[»winirnriyiii

Samaksas zimi»
grāmatiņas

pēc .Valdības Vēstneša * J* 187., «c
22. augusta š. g. publicēto rīkojumu

par traktieru, kafejnicu, kondi-
toreju un viesnīcu apgrozīji*

nodokli
dabūjami Valsts tlposrafllā, p«»

par 9 rbļ, grāmati:)»- _^

Otrdien, 30. malJS, pfļ'" ' >$
Aususia Deglava P««™JVa*

Plns IDU» Br. H9L P-MļļīUiS*
Trešdien, 31. maIJS.Vļ^. ' „

Sezonas i^gsaa»-
^

,

..^pčlciM, dan«»

DZELZSCEĻU VIRSVALDE
ar šo paziņo, ka uz

1922. g. 29. maiju izsludināts konkurence
apm. 12000 mtr. tonnu akmeņogļu izlādēšanai no kuģiem vagonos cif Rīga un

apm. 3000 mtr. tonnu akmeņogļu izlādēšan i cif Liepāja,

tiek atlikta uz rcenogeSkty Salku»
Baltijas tauta iMīM ,S,
7. jumja 19 2. g„ puik ten 6/a vakarā,

apaSIzliēāFiārtipilBtiiilgiriisapiiki
Dienas kartiba:

1. Direkcijas priekšlikums par likvidāciju.2. Biedru priekšlikumi.
Ja neierastos vajadzīgais biedru dau-

dzums un sapulce nevar būt pilntiecīgatad atsaucoties uz stāt. § 30. noikš14 jūnijā š g„ pīkst. 6>/s vakarā, turpat
II. ārkārtēja pilna biedru sapulce unneatkarīga no sanākuši, biedri skaitabus pilntiesīga. Priekšsēdētājs

Liepājas lauksaimrieku
konzurnbiedrības valde

ar šo paziņo saviem biedriem, ka
28 Jūnija 1922. g., pulksten 11 priekš
pusd., «igā, liela Smilšu iela N* 36,
tiek sasaukta

kārtēja šeneralsapulce
Dienas kārtība:

1. Darbības pārskata priekšlikšana par
1921. gadu.

2. Revizijas komisijas atsauksme un
lēmums šinī lieta.

3. Pārvērtēšanas komisijas atsauksme,
lēmums šinī lieta un par statūtu
grozījumiem.

4. Budžets.
5. Valdes locekļu vēlēšana.
6. Revizijas komisijas vēlēšana.
7. Priekšlikumi.

Ja uz šo sapulci neierastos statūtos
34. pantā paredzētais biedru skaits, tad
saskaņā ar 35. pantu tiek iesaukta ne-
atkarīga no ieradušos biedru skaitu

pilntiesīga seneralsnpulce,
ļ ar augšā minēto dienas kārtību 5. Jūlijā
i. 8. pulksten 11 priekš pusd., Rīgā,
1. Smilšu ielā N° 36.

Rīgā, 29. maijā 1922. g.

fatptana neritu ttuo£i&i/&

Ogres miesta vaide,
Rīg»s apriņķī, ar šo dara zināmu, ka ar
1. iunliu 1922. g..

Ogres miesta valdes telpās
tiks atvērta

JttHiUi išaja"
ar darbības rajonu — Ogres miests/
Nodaļa peņems paziņojumus un iz-

darīs laulību noslēgšanu trešdienās no
pulksten 12—3 diena. Līdz ar dzimts-
sarakstu nodaļas atvēršanu, laulājamo,
dzimušo un mirušo pieteikšana priekš
Ogres miesta ir obligatoriska.

Ogres miesta valdē, 27. maijā 1922. g.
Priekšsēdētājs K. Kļaviņš.

Ērgļu pagasta valde,
Cēsu aprņķi, ar šo dara zināmu, ka ar
1. Jūniju 1922. s-,

tiks atvērta

JrismUi isĶ'
ar darbības «jonu — Ērgļu un Katrinas
pagastj. Nodaļa atrodas Ērgļu pagasta
namā un bus atvērta trešdienās un sest-
dienās, izņemot svētkus ui svinamas
dienas, no pulksten 12—3 dienā.

Priekšsēdētājs P. Augenbergs.
Darbvedis R o z e n I e 1d s.

Tiesu sludinājumi.
ligas mM\\m, 1. Elsilnolaļa,

uz lik. par laul. 77. p. pamata, ar šo
dara zināmu, ka tiesa 22. maijā 1922. g.
Emmas-Valburgas Elzas Hein, dzim.
Marggraf, prasības lietā pret Ādolfu
Nikolaju Hein par laulības šķiršanu aiz-
muguriski nosprieda: šķirt laulību,
kas noslēgta starp Ādolfu Nikolaju Hein
nn Emmu-Valburgu Elzu Hein, dzimusi
Marggraf, 20. augustā 1905. gadā, Rīgas
reformatu draudzē; piešķirt prasītājai
uzvārdu — ..Karggraf".

Ja atbildētājs civ. proc. lik. 728., 731.
un 748. p. p. paredzēta laika neiesniegs
tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, tad
?spriedums stāsies likumīgā spēka.

Rīgā, 23. maijā 1922. g. Nš 433346.

Priekšsēd. b. J. J a k s t i ņ š.
Sekretāra v. Stūre.

Ugas nittiiilSiU lec. tiesas pristarc
paziņo, '.ia IV. jūnijā i. g., pulkst. 10 rīta,
Rīga, i Maskavas ielā Mš 21/23, spīķerī,
tiks pārdota firmas ,3ohn Rucker
an Ko.' kustama manta, sastāvoša no
gāzmotora, labības tīr. sietiem, cukura
un sāls dzirnavām, vecas dzelzs, kokiem,
traukiem un cii, apvērtēta par 29.100 rbļ.

Rīgā, 24. maijā 1922. g.

Tiesas pristavs O. Jankovskis.

Arakstes pagasta valde,
Valmieras apriņķī, ar šo izsludina, ka ar
15. maiju 1922. g.,

ir atvērta

jUdsmtaii ilala"
ar darbības rajonu — Arakstes pagasts.

Nodaļas sēdeklis atrodas Labrenču
māja.

Arakstē, 26. maijā 1922. g. Jfe 6.
Pagasta priekšnieks J. Griinvalds.

Darbvedis (paraksts).

Rozentovas pag. valde,
RēzeKnes apriņķī, izsludina, ka sākot ar
1. Jūniju 1922. g., tiek atvērta

dzimtssaraksfa nodala t™-Z£
tovKs pagasts. Nodaļa ,.tradīsiespag .na oa.

L^uiinutrēlniGKu pulks
uzaicina visas ieaUdes, kajavirus un
priūatper onas, kam būtu kādas pra-
sibas pret pulku, iesniegt tādas līdz
1. julīj.im š. g. Rēzeknē, lielā Nikolaja
eela Nr. 40. Vēlāk iesniegtās prasības
netiks ievērotas. 2 J* 27054.
««???????????

T#^nrti Mežu Hepnrtnments
L J K %Ol I. Pārdos 15 lanija s. g.. J>lkst 10 dienā.

JJ ^j^ B^ ^?i ?? nu pēc vajadzības nākošās dienas,
?janHnHEHHMBBUH Todlebena bulvāra Nr. 6,

vairāksoBitiiiem sekošus materiālus:
I. Jūrmalā izvestus.

No Vecsalaces virsmežniecības:
1) Dedzināma malka, apm. 2482 kub.asis, taksēta vērtība . 1,900 rbļ. kub. asī.

2) Stut. un papīra malka, apm. 691 k. asis, , . - AOUU . . ,

3) Priežu un egļu baļķi, , 1256 gab.. . . - 6.50 k. . pea.

No Bīriņu virsmežniecības:
1) Papīra un stut malka, apm. 154'/8 k. as.. taksēta vēlība 2,000 rbļ. . asī.

No Slokas virsmežnīecibas:
1) Dedzināma malka, apm. 157 kub. asis, taksēta vērtība . 700 . .

No Vecmoku virsmežniecības:
1) Dedzināma malka, apm. 1052 kub. asis, taksēta vērtiba . 1,900 „ . .
2) Stutu un papira malKa, apm. li/* k. as., . , 2,000 . . ,

No Tukuma virsmežniecības:
1) Dedzināma malka, apm. 400 kub. asis, taksēta vērtība . 1,900 . ,

No Engures virsmežniecības:
1) Dedzināma malka, apm. 103 kub. asis, taksēta vērtība . 1,900 . » ,
2) Stut- un papīra malka, apm. 27 k. as 2,000 ..

No Dundagas virsmežniecības:
1) Dedzināma malka, apm. 80 kub. asis, taksēta vērtība . 1,900 . , ,
2) Stut- un papīra malka, apm. 90 k. as., , , . 2,000 ...
3) Priežu un egļu baļķi, apm. 1905 gab. ar apm. 30000 kub.

pedam, taksēta vērtība 6.50 k. , pēd.

II. Rīgā.
Elevatora laukumā:

1) Nezeimerētas plankas, apm. 35 stand., taksēta vērtība _ . 3,500 rbļ. stand.
2) Apšu kluči, apm 1802 gab., sat. apm. 6550 kub ped.,

taksēta vērtība 9 . kub. ped.
3) Apšu mucu galdiņi, apm. 92563 gab., taksēta vēriība . —.75 k. gabala.

Aug. Dombrovska malkas laukumā:
1) Stutmalka, apm. 64 kub. asis, taksēta vērtība ....3,800 rbļ. kub. asī.

III. Ventspilī.
Uz Kustēs laukuma:

1) Papīr- un stutmalka, apm. 207 kub. asis, taksēta vērtība 4,000 , . ,

IV. Liepājā.
1) Stut- un papīrmalka, apm. 35 kub. asis, taksēta vērtība 4,000 ...

_ Rakstiski piedāvājumi, kup! apliekami ar 20 sant. zīmognodokli, iesniedzami
slēgtās aploksnēs mežu departamentam līdz torgu dienai pulksten 12 dienā, ar
uzrakstu: ,Uz torgiem 15 JunijS 1922. 8-" Torgi notiks mutiski un rakstiski,
pie kam torgos tiks pielaisti un piedāvājumi atzīti no personāli, kuras iemaksās
torgu komisijai 10°/o no piedāvātās sumas. Nosolītajiem iemaksāta suma jāpa-
pildina līdz 10°/o no_ nosolītās sumas, kura skaitīsies, kā drošības nauda par
līguma galīgu un kārtīgu izpildīšanu. Nenosolītājiem iemaksātā drošibas nauda
tiks izmaksāta atpakaļ. Pie līguma parakstīšanas pircējam jāiemaksā 10°/o no
pirkšanas sumas, kā iemaksa par pirktiem materiāliem, un atlikums pie materiālu
pieņemšanas. Materiāli tiks pārdoti par caurmēra cenu, bez kāda brāķa, kā uz
vietas atrodas. Visi materiāli apskatāmi viņu atrašanās vietās. Pircējam materiāli
jāpieņem viena mēneša laikā, skaitot no līguma apstiprināšanas dienas.

Mežu departaments patur sev tiesības izsludinātos uz torgiem nolemtos
pārdošanai malku un koku materiālus noņemt no torgiem pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas var dabūt n ežu departamenta 3. nodaļā, Todlebena bulvāra K» 6.

Piezīme: Par jūrmalā izvestiem un Ventspilī atrodošiem materiāliem
pie līguma parakstīšanas pircējam jāiemaksā 10°/o no pirkšanas slimas
kā iemaksa par pirktam vienībām, bet atlikums līdz 3 mēnešu no-
maksai, pie kam materiālus varēs noņemt tādā daudzumā, kāds būs
iepriekš pilnīgi nomaksāts, un materiāli jāpieņem viena mēneša
laika, skaitot no līguma noslēgšanas dienas, bet visi mate.iali no-
vedām! līdz ša gada navigācijas beigām.

3 Mežu departaments.

DZELZSCEĻU VIRSVALDE
pārdod 1922. g. 12. Jūnijā vairāksolīšanā

10 vecas liellaivas, atrodošas DauMIL
Konkurences dalībniekiem jāiemaksā materiālu apgādības kasē

(istaba 128) 5.000 tbļ. drošības naudas. Tuvākas ziņas izsniedz dzelzsceļu'virsvaldē,istaba120.
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